
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

COPIA

AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Oggetto:

APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO SPECIFICO PER LO
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA CONCORSUALE FINALIZZATA
ALL'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO
INDETERMINATO E PIENO DI N. 3 UNITA' CON PROFILO
PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE DI P.M." CAT. C POS.EC. C1 DA
ASSEGNARE AL SETTORE V  COMANDO POLIZIA MUNICIPALE IN
FASE DI EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE I

N. Settore 122   del 26-04-2021

N. Generale 971   del 26-04-2021

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Salvatore Belvisi;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;
della determina sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale il dott. Salvatore Belvisi è stato
nominato Responsabile del Sett. I ad interim;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Salvatore Belvisi, indicata in premessa ed allegata
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
F.to Dott. Salvatore Belvisi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 971 del 26-04-2021 - Pagina 2 di 4



AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Preliminare n. 121 del 26-04-2021

Oggetto:

APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO SPECIFICO PER LO
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA CONCORSUALE FINALIZZATA
ALL'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO
INDETERMINATO E PIENO DI N. 3 UNITA' CON PROFILO
PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE DI P.M." CAT. C POS.EC. C1 DA
ASSEGNARE AL SETTORE V  COMANDO POLIZIA MUNICIPALE IN FASE
DI EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la Determinazione n. 217/Sett.I del 25/10/2019 con la quale è stata avviata la procedura
concorsuale per l’assunzione di n. 3 unità con profilo professionale di “Istruttore di Polizia
Municipale”, categoria C, posizione economica C1, da assegnare al Settore V – Comando Polizia
Municipale;
Considerato che, in ottemperanza ai successivi provvedimenti governativi emergenziali per il
contenimento della diffusione del virus Covid-19 di cui ai D.P.C.M. del 03/11/2020 e del 03/12/2020,
è stato sospeso lo svolgimento delle prove scritte relative alla predetta procedura concorsuale;
Visto il successivo D.P.C.M. del 14/01/2021, il quale, all’art. 1, comma 10, lettera z), dispone che “a
decorrere dal 15 febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle pubbliche
amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un numero di candidati non superiore a
trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento della
Funzione Pubblica e validati dal Comitato Tecnico Scientifico di cui all’art. 2 dell’ordinanza 3 febbraio
2020 n. 630, del Capo del Dipartimento della protezione civile”;
Rilevato che in data 03/02/2021 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha emanato con prot. n.
7293 il “Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’art. 1, comma 10, lettera z), del
DPCM 14 gennaio 2021, validato dal CTS nella seduta del 29/01/2021”;
Che con il recente D.L. n. 44/2021, in vigore dal 1° aprile 2021, oltre a misure urgenti per il
contenimento dell’epidemia da Covid-19 sono state introdotte nuove disposizioni per lo svolgimento
dei concorsi pubblici, con l’intento di semplificare e ridurre i tempi per il reclutamento del personale e il
Dipartimento della Funzione Pubblica in data 15/04/2021 ha emanato un nuovo protocollo per lo
svolgimento dei concorsi pubblici;
Visto l’allegato Piano Operativo Specifico per lo svolgimento della procedura concorsuale  finalizzata
l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità con profilo
professionale di “Istruttore di Polizia Municipale”, categoria C, posizione economica C1, da assegnare
al Settore V – Comando Polizia Municipale, predisposto in ottemperanza al contenuto del protocollo
soprarichiamato, al fine di garantire l'effettuazione delle prove scritte “in presenza”, che si svolgeranno
il 5 Maggio 2021, e della successiva prova orale che si terrà esclusivamente per i candidati che abbiano
superato le prove scritte, con l'obiettivo di fornire elementi informativi ed indicazioni operative per la

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 971 del 26-04-2021 - Pagina 3 di 4



tutela della salute e della sicurezza sia dei candidati alle prove di concorso, sia dei componenti della
Commissione e del personale in servizio, nel contesto dell'espletamento delle prove di esame;

PROPONE

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato Piano Operativo Specifico (All.A)1)
per lo svolgimento della procedura concorsuale finalizzata all’assunzione con contratto di lavoro a
tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità con profilo professionale di “Istruttore di Polizia
Municipale”, categoria C, posizione economica C1, da assegnare al Settore V – Comando Polizia
Municipale, unitamente agli allegati (All. 1-2-3-4) che formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
Di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nel predetto documento, si rinvia a2)
quanto contenuto nel Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici reso noto dal Dipartimento
della Funzione Pubblica prot. n. 25239 del 15/04/2021 e alle prescrizioni emanate dal D.L.
44/2021, ferme restando le misure essenziali per il contenimento dell'epidemia presenti sul
territorio nazionale e le disposizioni per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 adottate
dal Comune attraverso gli appositi Protocolli per tutela e la sicurezza dei lavoratori negli ambienti di
lavoro;
Di rendere disponibile, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 del nuovo Protocollo di3)
svolgimento dei concorsi pubblici reso noto dal Dipartimento della Funzione Pubblica in data
15/04/2021, l’allegato Piano Operativo Specifico sulla pagina web dell’Ente dedicata alla procedura
concorsuale entro dieci giorni dallo svolgimento della prova.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott. Salvatore Belvisi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 971 del 26-04-2021 - Pagina 4 di 4


